
 

 Associação Brasileira de Mantenedoras de Ensino Superior 
SHN Qd. 01, Bl. "F", Entrada“A”, Conj “A”, 9º andar  
Edifício Vision Work & Live, Asa Norte – Brasília/DF 
CEP: 70.701-060 - Brasília/DF - Tel.: (61) 3322-3252  
E-mail: abmes@abmes.org.br - Website: www.abmes.org.br 

 

 

PORTARIA Nº 274, DE 19 DE ABRIL DE 2018 
 

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso 
da atribuição que lhe confere o Decreto n° 9.005, de 14 de março de 2017, e tendo em 
vista o Decreto n° 9.235, de 15 de dezembro de 2017, e as Portarias Normativas n° 20 
e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, do Ministério da Educação, e considerando o 
disposto nos processos e-MEC listados na planilha anexa, resolve: 

Art. 1º Ficam autorizados os cursos superiores de graduação constantes da 
tabela do Anexo desta Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior 
citadas, nos termos do disposto no art. 10, do Decreto nº 9.235, de 2017. 
Parágrafo único. As autorizações a que se refere esta Portaria são válidas 
exclusivamente para os cursos ministrados nos endereços citados na tabela constante 
do Anexo desta Portaria. 

Art. 2º As instituições citadas na tabela constante do Anexo desta Portaria 
deverão protocolar pedido de reconhecimento dos respectivos cursos, nos termos do 
disposto no art. 46, do Decreto nº 9.235, de 2017. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 
ANEXO (AUTORIZAÇÃO DE CURSOS) 

 
 
Nº de 
Ordem 

 
Registro 
e-MEC nº 

 
Curso 

Nº de 
vagas 
totais 
anuais 

 
Mantida 

 
Mantenedora Endereço de 

funcionamento do 
curso 

 
1. 

 
201114827 CIÊNCIAS 

CONTÁBEIS 
(Bacharelado) 

 
120 (cento 
e vinte) 

FACULDADE REGES 
DE OSVALDO CRUZ 

REDE GONZAGA DE 
ENSINO SUPERIOR 
- REGES 

RUA CHILE, 501, JARDIM 
DAS BANDEIRAS, 
OSVALDO CRUZ/SP 

 
2. 

 
201303789 ENGENHARIA 

CIVIL 
(Bacharelado) 

75 
(setenta e 
cinco) 

FACULDADE CIDADE 
DE JOÃO PINHEIRO 

ASSOCIACAO 
EDUCACIONAL DE 
JOAO PINHEIRO 

AVENIDA ZICO 
DORNELAS, 380, SANTA 
CRUZ II, JOÃO 
PINHEIRO/MG 

 
 
3. 

 
 
201353776 

 
NUTRIÇÃO 
(Bacharelado) 

240 
(duzentas 
e 
quarenta) 

 
FACULDADE 
UNINASSAU 
ARACAJU 

SOCIEDADE DE ENSINO 
SUPERIOR E DE 
PESQUISA DE SERGIPE 
LTDA - SESPS 

RUA DELMIRO 
GOUVEIA, 800, 
COROA DO MEIO, 
ARACAJU/SE 

 
 
4. 

 
 
201414139 

 

CIÊNCIAS 
CONTÁBEIS 
(Bacharelado) 

 
 
200 
(duzentas) 

 

FACULDADE 
BRASILEIRA DE 
TECNOLOGIA 

 

CENTRO UNIVERSITARIO 
DA BAHIA LTDA 

AVENIDA MARECHAL 
CÂNDIDO MARIANO DA 
SILVA RONDON, SN, 
JABOTIANA, 
ARACAJU/SE 

 
 
5. 

 
 
201500440 

 
ENGENHARIA DE 
COMPUTAÇÃO 
(Bacharelado) 

 
150 (cento 
e 
cinquenta) 

 
FACULDADE 
ANHANGUERA DE 
OSASCO 

 
ANHANGUERA 
EDUCACIONAL 
PARTICIPACOES S/A 

AVENIDA DOS 
AUTONOMISTAS, 
1325, VILA 
CAMPESINA, 
OSASCO/SP 

 
6. 

 
201504831 ENGENHARIA DE 

COMPUTAÇÃO 
(Bacharelado) 

 
100 (cem) FACULDADE 

ANHANGUERA DE 
MATÃO 

ANHANGUERA 
EDUCACIONAL 
PARTICIPACOES S/A 

VIA AUGUSTO 
BAMBOZZI, 100, 
BOA VISTA, 
MATÃO/SP 

 

mailto:abmes@abmes.org.br
http://www.abmes.org.br/


 

 Associação Brasileira de Mantenedoras de Ensino Superior 
SHN Qd. 01, Bl. "F", Entrada“A”, Conj “A”, 9º andar  
Edifício Vision Work & Live, Asa Norte – Brasília/DF 
CEP: 70.701-060 - Brasília/DF - Tel.: (61) 3322-3252  
E-mail: abmes@abmes.org.br - Website: www.abmes.org.br 

 

 

 

 
 
7. 

 
 
201505005 

 
 
PSICOLOGIA 
(Bacharelado) 

 
 
200 
(duzentas) 

 

FACULDADE 
PITÁGORAS DE 
CONTAGEM 

PITAGORAS - SISTEMA 
DE EDUCACAO 
SUPERIOR SOCIEDADE 
LTDA 

AV. TOM JOBIM, 
2820, 
2840,2860,2880 E 
2890, CIDADE 
INDUSTRIAL, 
CONTAGEM/MG 

 
8. 

 
201505441 ENGENHARIA 

MECÂNICA 
(Bacharelado) 

 
120 (cento 
e vinte) 

FACULDADE 
METROPOLITANA DE 
ANÁPOLIS 

INSTITUTO 
METROPOLITANO DE 
EDUCACAO E CULTURA 
LTDA - ME 

AVENIDA FERNANDO 
COSTA, 49, VILA JAIARA, 
ANÁPOLIS/GO 

 
9. 

 
201506204 DESIGN 

GRÁFICO 
(Bacharelado) 

150 (cento 
e 
cinquenta) 

 
FACULDADE 
CESUMAR 

CESUMAR - CENTRO DE 
ENSINO SUPERIOR DE 
MARINGA LTDA 

RUA ITAJUBÁ, 673, 
BAIRRO PORTÃO, 
CURITIBA/PR 

 
 
10. 

 
 
201601200 

 

ENGENHARIA DE 
COMPUTAÇÃO 
(Bacharelado) 

 
 
200 
(duzentas) 

 

FACULDADE RUY 
BARBOSA WYDEN 

 
ABEP - ACADEMIA 
BAIANA DE ENSINO 
PESQUISA E EXTENSAO 
LTDA 

RUA THEODOMIRO 
BAPTISTA, 422, MORRO 
DAS VIVENDAS, RIO 
VERMELHO, 
SALVADOR/BA 

 
11. 

 
201602018 

ODONTOLOGIA 
(Bacharelado) 

110 (cento 
e dez) 

FACULDADE 
ANHANGUERA DE 
GUARULHOS 

ANHANGUERA 
EDUCACIONAL 
PARTICIPACOES S/A 

RUA PAPA PIO XII, 
291, MACEDO, 
GUARULHOS/SP 

 
 
12. 

 
 
201603091 

 
ENGENHARIA 
QUÍMICA 
(Bacharelado) 

 
 
100 (cem) 

 
FACULDADE 
CIÊNCIAS DA 
VIDA 

 
CENTRO DE 
ESTUDOS III 
MILLENIUM LTDA 

AVENIDA PREFEITO 
ALBERTO MOURA, 
12632, DISTRITO 
INDUSTRIAL, SETE 
LAGOAS/MG 

 
13. 

 
201606590 

 
RADIOLOGIA 
(Tecnológico) 

 
200 
(duzentas) 

FACULDADE 
UNIRB - 
ARAPIRACA 

UNIDADE REGIONAL 
BRASILEIRA DE 
EDUCACAO LTDA 

RODOVIA AL - 220, 
S/N, ARNON DE 
MELLO, ARAPIRACA/AL 

 
 
 
14. 

 
 
 
201606725 

 
 
ENGENHARIA DE 
PRODUÇÃO 
(Bacharelado) 

 
 
 
100 (cem) 

 
FACULDADE DE 
ENGENHARIA E 
INOVAÇÃO 
TÉCNICO 
PROFISSIONAL 

CEITEP - CENTRO DE 
EDUCACAO E 
INOVACAO TECNICO 
PROFISSIONAL LTDA - 
EPP 

AVENIDA PARANAVAÍ, 
1164, - DE 1063/1064 
AO FIM, PARQUE 
INDUSTRIAL 
BANDEIRANTES, 
MARINGÁ/PR 

 
15. 

 
201606957 DESIGN DE 

MODA 
(Tecnológico) 

150 (cento 
e 
cinquenta) 

 
FACULDADE 
SUMARÉ 

INSTITUTO SUMARE DE 
EDUCACAO SUPERIOR 
ISES LTDA 

RUA TRÊS RIOS, 362, 
BOM RETIRO, SÃO 
PAULO/SP 

 
 
16. 

 
 
201607080 

 

DESIGN DE 
INTERIORES 
(Tecnológico) 

 
 
200 
(duzentas) 

 
 
FACULDADE 
UNIRB - NATAL 

 
UNIDADE REGIONAL 
BRASILEIRA DE 
EDUCACAO LTDA 

AVENIDA SENADOR 
SALGADO FILHO, 2810, - 
DE 1900 A 
2860 - LADO PAR, 
LAGOA NOVA, 
NATAL/RN 

 
 
17. 

 
 
201607108 

 

PRODUÇÃO 
MULTIMÍDIA 
(Tecnológico) 

 

160 (cento 
e sessenta) 

 
FACULDADE DE 
INFORMÁTICA E 
ADMINISTRAÇÃO 
PAULISTA 

 
 
VSTP EDUCACAO 
LTDA 

AVENIDA PAULISTA, 
1106, 7º ANDAR, 
CONJUNTO 71, 72, 
73 E 74, BELA 
VISTA, SÃO 
PAULO/SP 

 
 
 
18. 

 
 
 
201607338 

 
 
ENGENHARIA 
MECÂNICA 
(Bacharelado) 

 
 

120 (cento 
e vinte) 

 
 
FACULDADE 
ANHANGUERA DE 
VALPARAÍSO 

 
 
ANHANGUERA 
EDUCACIONAL 
PARTICIPACOES S/A 

QUADRA 05 LOTES 
1 E 3, S/N, 
VALPARAÍSO II, 
PARQUE RIO 
BRANCO, 
VALPARAÍSO DE 
GOIÁS/GO 

 
 
19. 

 
 
201607448 

 
PSICOLOGIA 
(Bacharelado) 

 
 
100 (cem) 

 

FACULDADE 
SOCIESC 

 
SOCIEDADE 
EDUCACIONAL DE 
SANTA CATARINA 

RUA SALVATINA 
FELICIANA DOS SANTOS, 
525, ITACORUBI, 
FLORIANÓPOLIS/SC 

 
 
20. 

 
 
201607520 

 
LOGÍSTICA 
(Tecnológico) 

 
95 
(noventa e 
cinco) 

 

FACULDADE ALIS DE 
ITABIRITO 

ASSOCIACAO DE 
ENSINO SUPERIOR DOS 
INCONFIDENTES - ASESI 

 
RUA MATOZINHOS, 
293, MATOZINHOS, 
ITABIRITO/MG 

mailto:abmes@abmes.org.br
http://www.abmes.org.br/


 

 Associação Brasileira de Mantenedoras de Ensino Superior 
SHN Qd. 01, Bl. "F", Entrada“A”, Conj “A”, 9º andar  
Edifício Vision Work & Live, Asa Norte – Brasília/DF 
CEP: 70.701-060 - Brasília/DF - Tel.: (61) 3322-3252  
E-mail: abmes@abmes.org.br - Website: www.abmes.org.br 

 

 

 
 
21. 

 
 
201607521 

GESTÃO DE 
RECURSOS 
HUMANOS 
(Tecnológico) 

 
95 
(noventa e 
cinco) 

 

FACULDADE ALIS DE 
ITABIRITO 

ASSOCIACAO DE 
ENSINO SUPERIOR DOS 
INCONFIDENTES - ASESI 

 
RUA MATOZINHOS, 
293, MATOZINHOS, 
ITABIRITO/MG 

 
 
 
22. 

 
 
 
201607969 

 
 
ENFERMAGEM 
(Bacharelado) 

 
 
 
100 (cem) 

 
 

FACULDADE 
IDEAL WYDEN 

 
 
SOCIEDADE 
EDUCACIONAL 
IDEAL LTDA 

TRAVESSA 
TUPINAMBÁS, 461, 
ENTRE AS RUAS 
MUNDURUCUS E 
PARIQUIS, BATISTA 
CAMPOS, BELÉM/PA 

 
23. 

 
201608117 

 
NUTRIÇÃO 
(Bacharelado) 

 
80 
(oitenta) 

ESCOLA 
SUPERIOR DE 
CRICIÚMA - 
ESUCRI 

ESUCRI - ESCOLA 
SUPERIOR DE 
CRICIUMA LTDA 

RUA GONÇALVES 
LEDO, 185, CENTRO, 
CRICIÚMA/SC 

 
 
24. 

 
 
201608155 

 
ODONTOLOGIA 
(Bacharelado) 

 
160 (cento 
e sessenta) 

 
FACULDADE 
SOCIESC DE 
BLUMENAU 

 
SOCIEDADE 
EDUCACIONAL DE 
SANTA CATARINA 

RUA PANDIÁ 
CALÓGERAS, 272, 
JARDIM BLUMENAU, 
BLUMENAU/SC 

 
25. 

 
201608401 ESTÉTICA E 

COSMÉTICA 
(Tecnológico) 

95 
(noventa e 
cinco) 

 
FACULDADE UNA DE 
UBERLÂNDIA 

INSTITUTO 
POLITECNICO DE 
ENSINO LTDA. 

ALAMEDA PAULINA 
MARGONARI, 59, 
JARDIM KARAÍBA, 
UBERLÂNDIA/MG 

 
26. 

 
201608491 

 
ODONTOLOGIA 
(Bacharelado) 

114 (cento 
e quatorze) 

 
FACULDADE UNA DE 
UBERLÂNDIA 

INSTITUTO 
POLITECNICO DE 
ENSINO LTDA. 

ALAMEDA PAULINA 
MARGONARI, 59, 
JARDIM KARAÍBA, 
UBERLÂNDIA/MG 

 
27. 

 
201608648 

 
ODONTOLOGIA 
(Bacharelado) 

 
80 
(oitenta) 

 
UNIVERSIDADE 
ESTÁCIO DE SÁ 

SOCIEDADE DE ENSINO 
SUPERIOR ESTACIO DE 
SA LTDA 

RUA OSCAR 
SOARES, 1466, 
CENTRO, NOVA 
IGUAÇU/RJ 

 
 
28. 

 
 
201608806 

 
MEDICINA 
VETERINÁRIA 
(Bacharelado) 

 
 
100 (cem) 

 
FACULDADE IDEAU 
DE CAXIAS DO SUL 

INSTITUTO DE 
DESENVOLVIMENTO 
EDUCACIONAL DE CAXIAS 
DO SUL LTDA 

RUA SINIMBU, 1670, 
- DE 1022/1023 A 
1823/1824, CENTRO, 
CAXIAS DO SUL/RS 

 
29. 201609451 

 
PSICOLOGIA 

(Bacharelado) 

 
200 

(duzentas) 

 

CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 

PROJEÇÃO 

BCEC - BRASIL 
CENTRAL DE 
EDUCACAO E 
CULTURA SS 

ÁREA ESPECIAL 5/6, 
SETOR, S/N, REGIÃO 

ADMINISTRATIVA III, 
TAGUATINGA, 
BRASÍLIA/DF 

 
 
30. 

 
 
201700630 

 
DIREITO 
(Bacharelado) 

 
60 
(sessenta) 

 
UNIVERSIDADE DE 
SANTA CRUZ DO SUL 

 
ASSOCIACAO PRO 
ENSINO EM SANTA 
CRUZ DO SUL 

ESTRADA ANTÔNIO 
IGNÁCIO DE OLIVEIRA 
FILHO, 1.020, 
ZOOTECNIA, 
MONTENEGRO/RS 

 
31. 

 
201700676 

 
DIREITO 
(Bacharelado) 

 
120 (cento 
e vinte) 

FACULDADE DE 
INOVAÇÃO 
TECNOLÓGICA DE 
CURITIBA 

CESUMAR - CENTRO DE 
ENSINO SUPERIOR DE 
MARINGA LTDA 

RUA ITAJUBÁ, 673, 
PORTÃO, CURITIBA/PR 

 
32. 

 
201700771 

 
DIREITO 
(Bacharelado) 

 
100 (cem) FACULDADE DE 

TECNOLOGIA 
INSPIRAR 

AX - CENTRO DE 
ESTUDOS DA SAUDE 
LTDA. - EPP 

RUA INÁCIO LUSTOSA, 
792, SÃO FRANCISCO, 
CURITIBA/PR 

 
 
33. 

 
 
201700983 

 
DIREITO 
(Bacharelado) 

 
150 (cento 
e 
cinquenta) 

 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
IBMR 

INSTITUTO 
BRASILEIRO DE 
MEDICINA DE 
REABILITACAO 
LTDA 

RUA CORRÊA 
DUTRA, 126, 
CATETE, RIO DE 
JANEIRO/RJ 

 
 
34. 

 
 
201701093 

 
DIREITO 
(Bacharelado) 

 
150 (cento 
e 
cinquenta) 

 
UNIVERSIDADE 
VEIGA DE ALMEIDA 

 

ANTARES 
EDUCACIONAL S.A. 

RUA TEÓFILO OTONI, 
123, CAMPUS CENTRO, 
CENTRO, RIO DE 
JANEIRO/RJ 

 
35. 

 
201701313 

ADMINISTRAÇÃO 
(Bacharelado) 

 
100 (cem) 

FIP - FACULDADE DE 
IPORÃ PARANÁ 

FIP - FACULDADE DE 
IPORA PARANA LTDA 

RUA MACHADO DE 
ASSIS, 640, CENTRO, 
IPORÃ/PR 

 

mailto:abmes@abmes.org.br
http://www.abmes.org.br/


 

 Associação Brasileira de Mantenedoras de Ensino Superior 
SHN Qd. 01, Bl. "F", Entrada“A”, Conj “A”, 9º andar  
Edifício Vision Work & Live, Asa Norte – Brasília/DF 
CEP: 70.701-060 - Brasília/DF - Tel.: (61) 3322-3252  
E-mail: abmes@abmes.org.br - Website: www.abmes.org.br 

 

 

 
 
 
36. 

 
 
 
201701389 

 
 

EDUCAÇÃO 
FÍSICA 
(Licenciatura) 

 
 
 
100 (cem) 

 

FACULDADE DE 
EDUCAÇÃO 
MEMORIAL 
ADELAIDE FRANCO 

 

SOESPE SOCIEDADE 
DE EDUCACAO 
SUPERIOR DE 
PEDREIRAS LTDA 

AV. DR. JOÃO 
ALBERTO, 100, 
QUADRA 06, 
RESIDENCIAL 
MARIA RITA, 
LOTEAMENTO 
CHICOTE, 
PEDREIRAS/MA 

 
37. 

 
201701441 

 
DIREITO 
(Bacharelado) 

150 (cento 
e 
cinquenta) 

FACULDADE 
ANHANGUERA DE 
JOINVILLE 

ANHANGUERA 
EDUCACIONAL 
PARTICIPACOES S/A 

RUA PRESIDENTE 
CAMPOS SALLES, 850, 
GLÓRIA, JOINVILLE/SC 

 
38. 

 
201701754 

 
DIREITO 
(Bacharelado) 

150 (cento 
e 
cinquenta) 

FACULDADE DE 
ENSINO SUPERIOR 
DE CATALÃO 

SOCIEDADE 
CATALANA DE 
EDUCACAO S/C 
LTDA - EPP 

AVENIDA PRESIDENTE 
MÉDICI, S/N, SANTA 
CRUZ, CATALÃO/GO 

 
 
39. 

 
 
201701819 

 
 
DIREITO 
(Bacharelado) 

 

150 (cento 
e 
cinquenta) 

 
FACULDADE 
ANHANGÜERA DE 
RIBEIRÃO PRETO 

 

ANHANGUERA 
EDUCACIONAL 
PARTICIPACOES S/A 

AVENIDA EDUARDO 
ANDRÉA MATARAZZO, 
891, VIA NORTE, 
RIBEIRÃO PRETO/SP 

 
 
40. 

 
 
201702215 

 
DIREITO 
(Bacharelado) 

 
60 
(sessenta) 

FACULDADE DE 
ENSINO SUPERIOR 
PASCHOAL DANTAS 

 

FACULDADE NOVA 
GERACAO LTDA. 

AVENIDA PIRES DO RIO, 
2801, JARDIM SÃO 
SEBASTIÃO, SÃO 
PAULO/SP 

 
41. 

 
201702353 

 
DIREITO 
(Bacharelado) 

 
130 (cento 
e trinta) 

 
FACULDADE DE 
SÃO VICENTE 

UNIAO BRASILEIRA 
EDUCACIONAL LTDA. 

AVENIDA CAPITÃO 
MOR AGUIAR, 798, 
CENTRO, SÃO 
VICENTE/SP 

 
 
 
42. 

 
 
 
201702682 

 
 
DIREITO 
(Bacharelado) 

 
 

120 (cento 
e vinte) 

 
 
FACULDADE 
ÚNICA DE 
CONTAGEM 

 
 
UNICA 
EDUCACIONAL 
LTDA 

RUA PROFESSOR 
SIGEFREDO MARQUES, 
341, ANTIGA RUA TRÊS, 
ESTÂNCIA DO HIBISCO, 
CONTAGEM/MG 

 
43. 

 
201703325 

 
DIREITO 
(Bacharelado) 

150 (cento 
e 
cinquenta) 

FACULDADE 
MONTEIRO 
LOBATO 

SOCIEDADE 
EDUCACIONAL 
MONTEIRO LOBATO 

RUA DOS ANDRADAS, 
1180, CENTRO, PORTO 
ALEGRE/RS 

 
44. 

 
201708882 

 
DIREITO 
(Bacharelado) 

 
120 (cento 
e vinte) 

FACULDADE 
FRASSINETTI DO 
RECIFE 

CONGREGACAO DE 
SANTA DOROTEIA DO 
BRASIL 

AVENIDA CONDE DA 
BOA VISTA, 921, BOA 
VISTA, RECIFE/PE 

 
 

HENRIQUE SARTORI DE ALMEIDA PRADO 
 
 
 

(DOU nº 77, 23.04.2018, Seção 1, p.34) 

mailto:abmes@abmes.org.br
http://www.abmes.org.br/

